РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЮТАЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
«'/сР » 09  2 0 1 ?  г. № < 5 ^ 3

«О Кодексе этики и служебного поведения г
муниципальных служащих Исполнительного комитета"
Ютазинского муниципального района»

В целях дальнейшего совершенствования регулирования вопросов в области
муниципальной службы Республики Татарстан и в соответствии с Указами
Президента Республики Татарстан от 23 марта 2011 года №УП-142 «О
Кодексе этики и служебного поведения государственных гражданских
служащих Республики Татарстан», от 29 ноября 2014 года №1100 «О
внесении изменения в Кодекс этики и служебного поведения
государственных гражданских служащих Республики Татарстан»
Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района
постановляет:

1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения муниципальных
служащих Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района
в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района от 05.03.2011 № 79 «О Кодексе этики и
служебного поведения муниципальных служащих Исполнительного
комитета Ютазинского муниципального района».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района.

Руководитель С. П. Самонина

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАПЬ
РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Алиакберова Н.Ф.
2-79-27

Приложение
к постановлению руководителя

Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

от « _  0$ 2 0 1 7 i . S»6ty3

КОДЕКС
этики и служебного поведении муниципальных служащих

Исполнительного комитета Югазипского муниципального района
Республики Татарстан

1. О бщ ие полож ения

1. Кодекс этики и служ ебного  поведения м уни ципальны х служащ их
И сполнительного  комитета Ю тазинского  м уни ципального  рай она  (далее -  Кодекс)
разработан в соответствии с полож ениям и К онституции Российской  Ф едерации,
М еж дународного  кодекса поведения государственны х долж ностны х лиц
(Резолюция 51/59 Генеральной А ссам блеи  ООН от 12 декабря 1996 г.), М одельного
кодекса поведения для государственны х служ ащ их (при лож ени е к Рекомендации
Комитета м инистров Совета Европы от 11 мая 2000 г. №  R (2000) 10 о кодексах
поведения для государственны х служ ащ их), М одельного  закона «Об основах
муниципальной служ бы » (примят на 19-м пленарном  заседании
М еж парлам ентской А ссам блеи государств -  участников Содружества
Н езависимы х Государств (постановление №  19-10 от 26 марта 2002 г.),
ф едеральны х законов от 25 декабря 2008 г. №  273-Ф 3 «О противодействии
коррупции», от 27 мая 2003 г. №  58-Ф З «О системе государственной службы
Российской Ф едерации», от 2 марта 2007 г. №  25-Ф З «О муниципальной  служ бе в
Российской Ф едерации», других ф едеральны х законов, содерж ащ и х ограничения,
запреты и обязанности  для государственны х служ ащ их Российской Ф едерации и
муниципальны х служ ащ их, У каза П резидента Российской Ф едерации  от 12 августа
2002 г. №  885 «Об утверж дении общ их принципов служ ебного  поведения
государственны х служ ащ их» и иных норм ативны х правовы х актов Российской
Федерации, а такж е основан на общ епри зн анн ы х нравственны х принципах и
нормах российского  общ ества  и государства.

2. К одекс  полностью  представляет собой свод общ их принципов
профессиональной служ ебной  этики и основны х правил служ ебного  поведения,
которыми надлеж ит руководствоваться  м уни цип альны м  служащ им
И сполнительного  комитета Ю тазинского м уни ципального  района Республики
Татарстан (далее | - муниципальны е служ ащ ие), независим о от замещ аемой
должности.

3. Граж данин Российской Ф едерации, поступаю щ ий на м униципальную
службу (далее - м униципальная служба), знакомится с полож ен иям и Кодекса и
соблю дает их при осущ ествлении своей служ ебной деятельности , в том числе с
использованием инф орм аци онно-телеком м ун икац ионн ой  сети «Интернет»».

4 . К аж ды й м уни цип альны й служ ащ ий долж ен  принимать все необходимые
меры для соблю дения  полож ений настоящ его Кодекса, а каждый гражданин
Российской Ф едерации вправе ожидать от м уни ципального  служ ащ его  поведения в
отнош ениях с ним в соответствии с полож ениям и настоящ его  Кодекса.

II. Цели Кодекса

1. Ц елями К одекса являю тся установление этических  норм н правил
служебного поведения м униципальны х служ ащ их для достойн ого  вы полнения ими
своей проф ессиональной  деятельности , а такж е содействие укреп лению  авторитета
муниципального  служ ащ его, доверия граждан к органам местного  самоуправления
и обеспечение единой нравственно-норм ативной  основы поведения
м униципальны х с л у ж ащ  их .

Кодекс призван повысить эф ф ективность  вы полнения муниципальны ми
служащ ими своих долж ностны х обязанностей.

2. Кодекс:
а) служ ит основой для ф орм ирования  долж ной  морали в сфере

муниципальной служ бы, уваж ительного  отнош ения к м униципальной  службе в
общес твенном сознании:

б) вы ступает  как институ т общ ественного  сознания и нравственности
муниципальны х служ ащ их, их самоконтроля.

3. Знание и соблю дение м униципальны м  служ ащ им  полож ений Кодекса
является одним из критериев оценки качества его проф ессиональной  деятельности
и служебного поведения.

III. О сн овн ы е п р и ш и т ы  п правила служ ебного  поведения
м ун иципальны х служ ащ их

1. О сновн ы е принципы служ ебного  поведения м уни цип альны х  служащ их
являются основой поведения граждан Российской Ф едерации в связи с
нахождением их на муниципальной  службе.

2. М униц ип альн ы е служ ащ ие, сознавая ответственность  перед государством,
общ еством и граж данами, призваны:

а) исполнять долж ностны е обязанности добросовестно  и на высоком
профессиональном уровне в целях обеспечения эф ф екти вной  работы органов
м естн о го са м о у и р а в л е и и я :

б) исходить из того, что признание, соблю дени е и защ ита прав и свобод
человека и граж данина определяю т основной смысл и содерж ание деятельности
органов местного самоуправления и м уни ципальны х служ ащ их;

в) осущ ествлять свою  деятельность в пределах полномочий
(соответствую щ его органа местного самоуправления);

г) не оказы вать предпочтения каким-либо проф ессиональны м  или социальным
группам и организациям , быть независимы ми от влияния отдельны х граждан,
проф ессиональны х или социальны х групп и организаций;

д) исклю чать действия, связанны е с влиянием каких-либо личных,
им ущ ественны х (ф инансовы х) и иных интересов, препятствую щ их
добросовестном)' наполнению  долж ностны х  обязанностей;

е) уведом лять представи теля нанимателя (работодателя), органы прокуратуры
или другие органы местного самоуправления обо всех случаях обращ ения к
муниципальному служ ащ ем у каких-либо лиц в целях склонения к соверш ению
коррупционн ых и ра|во нару шс н и й ;

ж) соблю дать установленны е ф едеральны м и законами ограничения и запреты,
исполнять обязанности , связанны е с прохож дением  м униципальной  службы;

з) соблю дать нейтральность , исклю чаю щ ую  возм ож ность  влияния на их
служебную  деятельность  реш ений  политических партий, иных общ ественных
объединений;

и) соблю дать нормы служ ебной, проф ессиональной этики и правила делового
поведения;

к) проявлять корректность и внимательность в обращ ении с гражданами и
дол ж ностны  м и л ицам и ;

л) проявлять терпим ость  и уваж ение к обычаям и традициям  народов,
прож иваю щ их на территории  Ю тазинского  м уни цип ального  района, учитывать
культурные и иные особенности различны х этнических, социальны х групп и
конфессий, способствовать  м еж национальном у и м еж конф ессиональном у
согласию;

м) воздерж иваться  от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в
объективном исполнении м униципальны м и служ ащ им и долж ностны х
обязанностей, а такж е избегать конф ликтны х ситуаций, сп особны х нанести ущерб
их репутации или авторитету  органа местного сам оуправления;

н) принимать предусм отренны е законодательством  Российской  Федерации
меры по недопущ ению  возникновения конфликтов интересов и урегулированию
возникших конф ликтов  ин гересов;

о) не использовать  служ ебное полож ение для оказания влияния на
деятельность органов местного самоуправления, организаций, долж ностны х лиц.
м униципальны х служ ащ их и граждан при реш ен ии  вопросов личного  характера;

п) воздерж иваться  от публичных вы сказы ваний, суж дений  и оценок в
отнош ении деятельности  органов местного сам оуправления, их руководителей,
если это не входит в долж ностны е обязанности м уни цип ального  служащ его;

р) соблю дать  установленны е в И сполнительном  комитете Ю тазинского
муниципального  района Республики Татарстан правила публичны х вы ступлений и
предоставления служ ебной  информации;

с) уваж и тельн о  относиться к деятельности представителей средств массовой
информации по ин ф орм ированию  общ ества о работе м уни ципальны х служащ их, а
также оказы вать содействие в получении достоверн ой  информации в
у ста I ю вл е н но м п о ря д  ке .

IV. С облю дение законности

1. М униц ип альн ы й  служ ащ ий обязан соблю дать  К онсти туцию  Российской
Ф едерации, К онституцию  Республики Татарстан ф едеральны е конституционны е
законы, ф едеральны е законы, иные норм ативны е правовы е акты Российской
Ф едерации, Республики  Татарстан и норм ативно-правовы е акты органов местного
самоуправления.

2.М униц ип альн ы й  служ ащ ий в своей деятельности  не долж ен  допускать
нарушения законов и иных нормативны х правовы х актов, исходя из политической,
экономической целесообразности  либо  по иным мотивам.

3.М униц ип альн ы й  служ ащ ий обязан противодействовать  проявлениям
коррупции и предприним ать  меры по ее проф илактике в порядке, установленном
законодательством  Российской Ф едерации о противодействии коррупции.

V. Т р ебования к ан ти к ор р уп ц и он н ом у
поведению  м ун и ц и п альн ы х служ ащ их

1. М униц ип альн ы й  служ ащ ий при исполнении ими долж ностны х
обязанностей не долж ен  допускать  личной  заинтересованности , которая приводит
или может привести к конф ликту интересов.

При назначении на долж ность  м униципальной служ бы  и исполнении
долж ностны х обязанностей  муниципальны й служ ащ ий обязан заявить о наличии
или возмож ности наличия у них личной заинтересованности , которая влияет или
может повлиять на надлеж ащ ее исполнение ими долж н остн ы х  обязанностей.

2. М униц ип альн ы й служ ащ ий обязан представлять сведения о доходах, об
имущ естве и обязательствах  имущ ественного характера в соответствии с
действую щ им  законодательством  Российской Ф едерации.

3. М униц ип альн ы й служ ащ ий обязан уведом лять  представителя нанимателя,
органы прокуратуры  Российской Ф едерации или другие государственны е органы
обо всех случаях обращ ения к нему каких-либо ли ц  в целях склонения его к
со вер ш е н и ю  корру п ци о нн ы х п р а во н ару ш е н и й .

У ведом ление о фактах обращ ения в целях склонения к соверш ению
коррупционных правонаруш ений, за исклю чением  случаев, когда по данным
фактам проведена или проводится проверка, является д олж ностной  обязанностью
му 11 и ц и п ал ь н о го служ а ще го .

4. М униципальном у служ ащ ем у запрещ ается  получать, в связи с исполнением
долж ностны х обязанностей , вознаграж дения от ф изических  и ю ридических лиц
(подарки, денеж ное вознаграж дение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха,
транспортны х расходов  и иные вознаграждения). П одарки, полученные
муниципальным служ ащ им . в связи с протокольны м и мероприятиями, со
служебными ком андировкам и и с другим и оф иц иальны м и мероприятиями,
признаются соответственно ф едеральной собственностью , собственностью
субъекта Российской Ф едерации, органа местного сам оуправления  и передаются
м униципальны м служ ащ им  по акту в орган местного  самоуправления, в котором
он зам ещ ает  долж ность  м униципальной службы, за исклю чением  случаев,
установленны х законодательством  Российской Ф едерации.

VI. О бращ ение со служ ебной инф ор м ацией
1. М униц ип альн ы й служ ащ ий м ож ет обрабаты вать и передавать служебную

информацию  при соблю дении действую щ и х в И сполни тельн ом  комитете
Ю тазинского  м униципального  района Республики Татарстан  норм и требований,
принятых в соответствии с законодательствами Российской Ф едерации и
Республики Татарстан.

2. М униципальны й служ ащ ий обязан принимать соответствую щ ие меры для
обеспечения безопасности  и конф иденциальности  информации. за
несанкционированное разглаш ение которой он несет ответственность  и которая
стала известна ему, в связи с исполнением долж ностны х обязанностей.

VII. Этика поведения м ун и ц и п альн ы х служ ащ и х, наделенны х
opi апнзаи и он п о-расп оря дп тельн ы м и  п олном очиям и по отнош ению  к другим

м ун иципальны м  служ ащ им

1. М униц ип альн ы й служ ащ ий. наделенны й организационно-
распорядительны м и полномочиям и по отнош ени ю  к другим  муниципальны м
служащ им, долж ен  быть для них образцом проф ессионализм а, безупречной
репутации, сп особствовать  ф орм ированию  в И сполнительном  комитете
Ю тазинского м уни ципального  района Республики Татарстан  благоприятного для
эффективной работы морально-психологического  климата.

2. М униципальны й служ ащ ий. наделенны й организационно-
распорядительны ми полномочиям и по отнош ению  к другим  муниципальны м
служащим, призван:

а) принимать меры по предотвращ ению  и урегули ровани ю  конфликтов
интересов;

. б) принимать меры по предупреж дению  коррупции;
в) не допускать  случаев принуждения м уни ципальны х служ ащ их к участию в

деятельности политических партий, иных общ ественн ы х  объединений .

3. М ун иц ип альн ы й служ ащ ий, наделенны й организационно-
распорядительны м и полномочиями по отнош ению  к другим  муниципальным
служащ им, долж ен  принимать меры к тому, чтобы подчиненны е ему
муниципальны е служ ащ ие не допускали коррупционио опасного  поведения, своим
личным поведением подавать пример честности, беспристрастности  и
справедливости.

4. М ун иц ип альн ы й служ ащ ий, наделенны й организационно-
распорядительны м и полномочиям и по отнош ению  к другим  муниципальным
служащ им, несет  ответственность в соответствии с законодательством  Российской
Ф едерации за действия или бездействия подчиненны х сотрудников, наруш аю щ их
принципы этики и правила служ ебного  поведения, если он не принял мер. чтобы не
допустить таких действий  или бездействий.

VIII.  Реком ендательны е этические правила
служ ебного поведения м ун и ц и п ал ьн ы х сл уж ащ их

1. В служ ебном  поведении м униципальном у служ ащ ем у необходимо
исходить из конституционны х полож ений о том. что человек, его права и свободы
являются вы сш ей ценностью , и каждый граж данин имеет право на
неприкосновенность  частной жизни, личную  и сем ейную  тайну, защ иту чести,
достоинства, своего доброго  имени.

2. В служ ебном  поведении м униципальны й служ ащ ий воздерж ивается  от:
а) лю бого  вида вы сказы ваний  и действий д и скри м ин ацион ного  характера по

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, граж данства, социального,
имущ ественного  или семейного  полож ения, политических  или религиозных
предпочтений;

б) грубости, проявлений пренебреж ительного  тона, заносчивости , предвзятых
замечаний, предъявления неправомерны х, незаслуж енны х обвинений;

в) угроз, оскорбительны х  вы раж ений  или реплик, действий, препятствую щ их
нормальному общ ени ю  или провоцирую щ их противоправное поведение:

г) курения во время служ ебны х совещ аний, бесед, иного служ ебного  общения
с гражданами.

3. М униц ип альн ы е служ ащ ие признаны способствовать  своим служебным
поведением установлению  в коллективе деловы х взаим оотнош ений и
конструктивного сотрудничества друг с другом.

М униципальны е служ ащ ие долж ны  быть веж ливы ми, доброж елательны м и,
корректными, вним ательны м и и проявлять толерантность  в общ ении с гражданами
и коллегами.

IX. В неш ний вид м ун и ц и п альн ого  служ ащ его

В неш ний вид м униципального  служ ащ его  при исполнении им долж ностны х
обязанностей в зависим ости  от условий служ бы  и ф орм ата служ ебного
мероприятия долж ен  способствовать  уваж ению  граждан к органам местного
самоуправления, соответствовать  общ епринятом у деловом у стилю , который
отличаю т оф ициальность, сдерж анность, традиционность, аккуратност ь.

X. О тветственность за наруш ение Кодекса

Н аруш ение м униципальны м  служ ащ им  полож ений Кодекса подлежит
моральному осуж ден ию  на заседании соответствую щ ей комиссии по соблю дению
требований к служ ебном у поведению  м уни цип альны х служ ащ их и
урегулированию  конфликта интересов в органах местного  самоуправления

м униципального  образования «Ю тазинский м уни цип альны й район» Республики
Татарстан, образуем ы х в соответствии с Указом П резиден та  Российской
Ф едерации от 1 июля 2010 года №  821 «О комиссиях по соблю дени ю  требований к
служебному поведению  ф едеральны х государственны х служ ащ их и
урегулированию  конф ликта интересов», а в случаях, предусмотренных
федеральны ми законами, наруш ение полож ений Кодекса влечет применение к
муниципальному служ ащ ем у мер ю ридической ответственности .

С облю дение м униципальны м  служ ащ им полож ений К одекса учитывается при
проведении аттестаций, ф орм ировании кадрового резерва для вы движ ения на
вы ш естоящ ие долж ности , а такж е при налож ении дисц и п ли н арн ы х  взысканий.